1

天津商务职业学院新型冠状病毒感染的肺炎防控工作指挥部

关于做好 2020-2021 学年第一学期期末
及寒假相关工作的通知

各部、处、室、中心，各教学、教辅单位：

为贯彻落实《市委教育工委 市教委关于加强今冬明春校园

疫情防控工作的通知》和市教育两委疫情防控紧急视频会议精

神，结合疫情防控形势和防控工作需要，切实做好冬春季疫情防

控工作，保护师生的身体健康，现就做好学校期末及寒假相关工

作通知如下：

一、今年寒假假期为 1 月 25 日至 2 月 27 日，全体教工 2 月

27 日开学返校报到，学生 2 月 27 日、28 日返校报到注册，3 月

1 日（周一）全校正式上课。中层干部提前进行工作培训，具体

时间另行通知。

二、1 月 22 日中午教工餐厅提供本学期最后一次午餐；

三、寒假期间，各类人员和车辆统一由东门进出学校，南门

封闭；本校教工坚持“非必要不入校”的原则，如必须入校，请

所在部门负责同志于前一日 15:00 前以部门为单位报保卫处，保

卫处履行备案手续。入校时需出示出入证、健康码，测量体温，

合格方可入校；严格管控外来人员入校，如必须入校，由申请部

门提前一天提出入校申请报保卫处，获批后，履行相关手续方可

入校。

2

四、强化假期值班值守。假期各岗位值守、值班人员应严格

按照值班表到岗，认真履职，做好值守、值班记录，不得空岗、

脱岗。如遇突发事件按程序及时上报。

五、提倡教工在本市欢度节日，学生在家庭居住地欢度节

日。假期教工减少不必要外出，教工非必要不离津，学生非必要

不流动，不得前往国外和国内中高风险地区、不跨省域长途旅行。

教工如确需外出，在离津返津前须履行审批程序。

六、全体学生、教工、第三方服务人员继续实行“日报告、

零报告”制度。学生情况由学生处牵头负责，教工情况由人事处

牵头负责，第三方服务人员情况由后勤处和保卫处牵头负责。党

校办牵头负责信息汇总，并于每周四 15：00 前向上级部门汇报。

承担工作任务的教工必须认真履职尽责，按时完成工作，如有问

题及时向上级部门报告，主动做好沟通联系工作。

七、放假前，各部门、各单位持续关注学生的学习、生活、

心理状况，做好应急处置各项预案，做好师生假期安全健康教育，

向师生和家长宣传普及疫情防控知识和防控要求，学生处加强寒

假动态管理和教育，做好学生心理疏导，发放《寒假致学生和家

长的一封信》，做好家校联系沟通，指导做好寒假家庭教育，共

同开展生命教育、心理教育、体育教育、劳动教育。

八、各部门、各单位离校前关好办公室、教室、实训室的门、

窗，做好用水用电安全检查，切断一切不用电器和电源，消除各

类安全隐患。1 月 22 日，校领导对三个校区进行安全大检查。

九、寒假期间，保卫处应加强校园安全巡逻、巡视，后勤处

加强设施设备巡查、检修，确保校园安全及设施设备正常运转。

3

十、河西校区继续实行封闭管理。河东校区最大限度减少人

员入校，做好疫情防控相关工作。

十一、教务处牵头各单位提前做好下学期各项教学工作安

排，确保教师、教室、教材及教学安排提前到位。

十二、党校办及时处理好各类机要文件和重要会议安排，随

时按照上级要求做好协调和落实工作。

十三、寒假期间每周二上午 9:00 至 12：00 党校办办理用印

事宜（紧急情况用印除外），同时财务处接待报账工作。

十四、各部门、各单位提前做好下学期开学前的各项准备工

作，对师生开学报到务必严格检查管理。学生出勤由学生处汇总，

专任教师出勤由教务处汇总，管理、工勤、教辅人员出勤由人事

处汇总，3 月 1 日上午 10:00 前报党校办，党校办汇总后报校领

导。

十五、如上级部门有新的疫情防控指示和部署，学校将及时

调整相关工作要求。

祝全体师生员工假期愉快！身体安康！

天津商务职业学院防控工作指挥部

（天津商务职业学院代章）

2021 年 1 月 11 日